
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2009 à 17/01/2012

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2006 à 17/01/2009

Onde se lê: Triênio de 
18/01/2012 à 17/01/2015

Leia-se: Triênio de 18/06/1994 à 
17/06/1997

Leia-se: Triênio de 18/06/1997 à 
17/06/2000

Leia-se: Triênio de 18/06/1997 à 
17/06/2000

3 - CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, 
Matrícula 6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2016 à 14/10/2016, 
correspondente ao Triênio de 18/06/2000 à 17/06/2003.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 113869

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
146/2015

CONTRATADA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.059.613/0001-18, estabelecida no Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 10, Icoaraci, CEP 66.820-000, neste ato 
representada pelo senhor Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires, 
brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2979294 – SSP/
PA e do CPF nº 166.769.802-82, de acordo com a representação 
legal que lhe é cabível.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
146/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/404711, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fiscal 
vigente, informada no despacho NUPOR/FPROPAZ de 
27/09/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.126.1424.8238 – Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 146/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Belém (PA), 29 de Setembro de 2016.

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, EM EXERCÍCIO

Fundação PROPAZ
Protocolo 114177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD

.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –SEAD

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

PORTARIA Nº 487 /2016 – DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico nº 181250A/7 com 

CID: H25;Z54.0 de 15 de setembro de 2016;

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/381836

 RESOLVE:

I – CONCEDER a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 

Id. Funcional nº 3859 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO 

SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS – DSP/SEAD, 10 (dez) dias 

de Licença para Tratamento de Saúde no período de 10 de Agosto 

de 2016 a 19 de Agosto de 2016.

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10.08.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE 

SETEMBRO DE 2016.

 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 114123

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA

PORTARIA Nº 458/2016-GS/SEAD DE 22 DE SETEMBRO 

DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 

de 03.01.2011, e ainda;

CONSIDERANDO o Processo n°2016/375330, de 14.09.2016.

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora NATHÁLIA DA SILVA ALVARES, Id. 

Funcional nº. 5891435/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Pública, para responder pelo Núcleo de Controle Interno 

– NCIN/SEAD, durante o impedimento legal do titular BRUNO 

RODRIGUES DA CUNHA, Id. Funcional nº. 55586525/2, no 

período de 13/10/2016 a 11/11/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE SETEMBRO 

DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 113826

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 

SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 

nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, 

nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 05.247283/0001-94, e DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 

ESTADO DO PARÁ - DETRAN, órgão da Administração Indireta do 

Estado, com sede na Avenida Augusto Montenegro Km 03, s/n, 

bairro do Mangueirão, CEP: 66.640-000, Cidade de Belém/PA, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.822.060/0001-40.

OBJETO: A cooperação entre as partes para o provimento 

da infraestrutura de tecnologia da informação necessária 

ao funcionamento da Unidade de Atendimento à População 

“ESTAÇÃO CIDADANIA”, a ser instalada no Shopping Bosque 

Grão-Pará.

DATA DA ASSINATURA: 22/09/2016

VIGÊNCIA: Pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, a contar da 

data de instalação da Unidade de Atendimento à População 

“ESTAÇÃO CIDADANIA”, no Shopping Bosque Grão-Pará.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo: 113800

aludido certame e autorizar a Contratação e emissão de Nota de 
Empenho, referente ao item 01, conforme discriminado abaixo:
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de água  
mineral.
EMPRESA VENCEDORA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ: 
15.300.567/0001-50, foi a vencedora do item 01 do Pregão 
Eletrônico 010/2016 – CCG/PA, do tipo menor preço por item, 
com o lance de R$ 16.740,00 (dezesseis mil setecentos e 
quarenta reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 26 de setembro de 2016.
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 114104

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Portaria nº 575/2016-PGE.G., 23 de setembro de 2016.
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de licença saúde à LEA RAMOS 
BENCHIMOL, Assistente de procuradoria id. Funcional nº 
5819962/1, no período de 10 a 25.08.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 27033 da SEAD.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 113778

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria nº 573/2016-PGE.G., de 22.09.2016 
– publicada no DOE nº 33218 de 23.09.2016.
Onde se lê:
27.09.2016
Leia-se:
28.09.2016
Belém, 27 de setembro de 2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 113772

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO

Portaria AGE Nº 062/2016-GAB, de 23 de setembro de 2016.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 

2016/361077.

RESOLVE:

1 – Tornar sem efeito os termos da Portaria AGE Nº 058/2016-

GAB, de 08 de setembro de 2016, publicada no DOE Nº 33.214 

de 19/19/2016.

2 - ALTERAR os triênios concedidos através das Portarias AGE 

Nº 046/2012-GAB, Nº 100/2012-GAB e Nº 066/2015-GAB, de 

17/04/2012, 04/10/2012 e 09/10/2015, publicadas no D.O.E de 
20/04/2012, 10/10/2012 e 15/10/2015, respectivamente, que 
concederam Licença Prêmio à Servidora Neusa Conceição de 
Almeida, Matrícula 6120709/1, conforme abaixo discriminado:


